REQUERIMENTO Nº. 65/2025

EXMO. SR.

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE SANTA RITA DO SAPUCAÍ/MG

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

REQUER, após ouvido o Plenário, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal

e à Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer e Turismo para que prestem, no prazo legal, as

seguintes informações:

a. Encaminhar à Câmara Municipal o organograma completo da Secretaria Municipal

de Cultura, Esporte, Lazer e Turismo, contendo todos os cargos, funções e setores vinculados;

b. Apresentar, de forma discriminada, um organograma específico por cada local de

trabalho, indicando a lotação de cada servidor, suas respectivas funções, jornada de trabalho e

horário de expediente;

c. Informar, ainda, se cada servidor registra ou não ponto eletrônico/manual,

esclarecendo a forma de controle de frequência adotada pela Secretaria.

O Requerente ressalta a necessidade de transparência e controle no serviço

público, de modo que tais informações são indispensáveis para que esta Casa Legislativa

exerça sua função fiscalizadora, nos termos do art. 31 da Constituição Federal. Destaca, ainda,

que solicita o atendimento integral do presente requerimento, sem respostas evasivas, e que

eventual ausência de resposta ou resposta incompleta poderá ensejar representação junto ao

Ministério Público contra os responsáveis pela Secretaria e pelo Executivo Municipal.

Santa Rita do Sapucaí/MG, 18 de setembro de 2025.

_______________________________________

Alexandre de Souza – Dullê

Vereador